
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Tutela Ambiente Ciclo Rifiuti

DETERMINAZIONE N. 1149 DEL 05/07/2021

OGGETTO: Perizia Tecnica per il “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni
acquose dai siti di stoccaggio rifiuti (operativi e/o dismessi) del territorio provinciale”.
Determinazione a contrarre e impegno di spesa

CIG: 88107458C7

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 il complessivo articolato dell’art.11 del D.L.195/2009 convertito in Legge n.26 del 26-02-2010 ha assegnato in

Regione Campania, a chiusura del periodo emergenziale, le competenze in materia di ciclo integrato dei rifiuti alle
Province e per esse alle società provinciali all’uopo individuate;

 la Provincia di Benevento, per atto del notaio Ambrogio Romano del 30-12-2009, rep. n.36645, ha costituito la
Sannio Ambiente e Territorio s.r.l. (Samte s.r.l.), società a totale capitale pubblico, ne ha approvato lo Statuto con
Decreto del Presidente n.56 del 29-09-2010 e le ha affidato la realizzazione e la gestione di tutte le attività e di
tutti i servizi connessi al ciclo integrato dei rifiuti (ivi compreso la gestione degli impianti e dei siti dismessi
assegnata formalmente con successivi provvedimenti amministrativi);

 la Samte s.r.l., in coerenza con quanto stabilito dall’art.4 del proprio statuto, esercita le attività affidate dalla
Provincia attraverso il Contratto di Servizio sottoscritto in data 03-03-2013;

 con Legge n.135 del 07-08-2012 (c.d. “spending review”), la funzione rifiuti è stata formalmente assegnata alla
competenza dei Comuni attraverso l’istituto della “Gestione Associata”;

 la Regione Campania, competente a dare indicazioni circa l’attuazione della “Gestione Associata” del ciclo rifiuti,
ha approvato le norme di propria competenza con L.R. n.5 del 27-01-2014;

 in data 26-05-2016 e in data 08-08-2016, sono state pubblicate la L.R. n.14/2016 e la L.R. n.22/2016 che,
rispettivamente all’art.40 c.3 e all’art. 16 c.7, hanno statuito l’effettivo prosieguo in capo alle Società Provinciali
delle funzioni loro assegnate, in attesa della costituzione dell’Ente D’Ambito da parte dei Comuni come stabilito
dalla citata nuova L.R. n.14/2016.

Premesso altresì che:
 la Samte s.r.l. ha più volte comunicato di non essere nelle condizioni, per le proprie gravissime difficoltà

economico-finanziarie, di poter garantire il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto
presso i siti provinciali in modo regolare ed efficace e di aver anche svolto, in recente passato, procedure di gara
(anche in “somma urgenza”) senza esito in quanto prive di partecipanti;

 con le stesse note la Samte, evidenziando il grave e concreto pericolo di inquinamento delle matrici ambientali a
causa di possibile ed imminente fuoriuscita di reflui liquidi, ha chiesto l’immediato intervento della Provincia, suo
socio unico;

 per le suddette gravi difficoltà economico-finanziarie la Samte s.r.l. non ha nemmeno potuto ottemperare ai
pagamenti dovuti all’affidatario del servizio di che trattasi (avviato, a seguito di gara, sotto riserva di legge in data
24-02-2020 e contrattualizzato in data 06-04-2020);

 in particolare, con nota n.1570 del 22-05-2020, assunta al protocollo della Provincia in pari data con n.12048, la
Samte s.r.l. ha comunicato l’avvenuta immediata interruzione del servizio e, non essendo in condizione di
espletare alcuna attività operativa, ha chiesto alla Provincia “deciso e tempestivo intervento sostitutivo al fine di
evitare in concreto rischio di disastro ambientale”;

Dato atto che:



2

 al fine di evitare disastri ambientali la Provincia ha già attivato i seguenti interventi:
o “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e reflui liquidi dai siti di discarica e stoccaggio rifiuti del

territorio provinciale (Sant’Arcangelo Trimonte “La Nocecchie”, Fragneto Monforte “Toppa infuocata” e
Montesarchio “Tre Ponti”)”, di importo pari ad € 102.500,00, approvato con Delibera Presidenziale n.284 del
30-12-2019, a seguito di Verbale di Somma Urgenza del 22-11-2019, prot. n.32769, redatto ai sensi dell’art.163
del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.;

o “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti operativi e/o
dismessi del territorio provinciale (Stir di Casalduni, discarica inattiva di Montesarchio, stoccaggio ecoballe di
Fragneto Monforte, discarica operativa di Sant’Arcangelo Trimonte, discarica consortile inattiva di
Sant’Arcangelo Trimonte e sito ex compostaggio di Molinara)”, di importo pari ad € 155.000,00, approvato con
Delibera Presidenziale n.159 del 26-06-2020, a seguito di Verbale di Somma Urgenza del 11-06-2020, prot.
n.13643, redatto ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.;

o “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti operativi e/o
dismessi del territorio provinciale (Stir di Casalduni, discarica inattiva di Montesarchio, stoccaggio ecoballe di
Fragneto Monforte, discarica operativa di Sant’Arcangelo Trimonte, discarica consortile inattiva di
Sant’Arcangelo Trimonte e sito ex compostaggio di Molinara)”, con procedura di urgenza, di importo pari ad €
96.000,00, approvato con Delibera Presidenziale n.236 del 09-10-2020;

o “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti operativi e/o
dismessi del territorio provinciale (Stir di Casalduni, discarica inattiva di Montesarchio, stoccaggio ecoballe di
Fragneto Monforte, discarica operativa di Sant’Arcangelo Trimonte, discarica consortile inattiva di
Sant’Arcangelo Trimonte e sito ex compostaggio di Molinara)”, con procedura di urgenza, di importo pari ad €
146.500,00, approvato con Delibera Presidenziale n.277 del 02-12-2020;

o “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti operativi e/o
dismessi del territorio provinciale (Stir di Casalduni, discarica inattiva di Montesarchio, stoccaggio ecoballe di
Fragneto Monforte, discarica operativa di Sant’Arcangelo Trimonte, discarica consortile inattiva di
Sant’Arcangelo Trimonte e sito ex compostaggio di Molinara)”, di importo pari ad € 83.000,00, approvato con
Delibera Presidenziale n.295 del 28-12-2020, a seguito di Verbale di Somma Urgenza del 16-12-2020, prot.
n.29573, redatto ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.;

o “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti operativi e/o
dismessi del territorio provinciale (Stir di Casalduni, discarica inattiva di Montesarchio, stoccaggio ecoballe di
Fragneto Monforte, discarica operativa di Sant’Arcangelo Trimonte, discarica consortile inattiva di
Sant’Arcangelo Trimonte e sito ex compostaggio di Molinara)”, di importo pari ad € 160.900,00, approvato con
Delibera Presidenziale n.117 del 10.05.2021, a seguito di Verbale di Somma Urgenza del 12-04-2021, prot.
n.0010540, redatto ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i., terminato in data 16.06.2021;

 con i 6 suddetti interventi regolarmente ultimati, sono state assicurate le condizioni minime di sicurezza necessarie
per garantire il contenimento dei liquidi di percolazione nei siti suddetti;

Ravvisata, in considerazione della persistente impossibilità di intervento da parte della soc. Samte s.r.l., in
liquidazione volontaria, la necessità di garantire un intervento tempestivo atto ad evitare disastri ambientali ed a
salvaguardare la pubblica e privata incolumità, si è proceduto a redigere la Perizia per il “Servizio di prelievo e
smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti (operativi e/o dismessi) del territorio
provinciale”, per 4.050 tonnellate di percolato (Cod. CER 19.07.03 – COD < 30.000), 1050 tonnellate di soluzioni
acquose (Cod. CER 16.10.02 – COD < 10.000) e 60 tonnellate di fanghi (Cod. CER 20.03.04) di importo complessivo
pari ad € 254.125,80, costituita, in unico fascicolo, dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica con quadro economico;
- Documentazione Fotografica;
- Planimetria con ubicazione dei siti;
- Elenco Prezzi Unitari;
- Computo Metrico Estimativo;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Schema di contratto

e recante il seguente Quadro Economico di spesa:

A) IMPORTO del SERVIZIO a base di gara: 213.240,00 €
totale A) 213.240,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
b.1) Imprevisti (max 5%) compreso iva 10.662,00 €
b.2) Contributo Anac 225,00 €



3

b.3) Iva 22% (Codice CER 161002) 8.085,00 €
b.4) Iva 10% (Codici CER 190703 e 200304) 17.649,00 €
b.5) Spese tecniche e generali 4.264,80 €

Totale B) 40.885,80 €
TOTALE GENERALE (A+B) 254.125,80 €

 con Delibera Presidenziale n. 149 del 17-06-2021 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di approvare la Perizia Tecnica (prot. n. 13970 del 01-06-2021), per l’importo complessivo di € 254.125,80,

per il “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti
(operativi e/o dismessi) del territorio provinciale”, costituita dagli elaborati in precedenza elencati e recante il
quadro economico sopra riportato;

o di nominare, per le funzioni di Rup e Direttore dell’esecuzione l’arch. Carminantonio De Santis, funzionario
della Provincia;

o di dare atto che la relativa copertura finanziaria dell’intervento di cui in oggetto è stata prevista nel Bilancio di
Previsione per l’Esercizio finanziario 2021 al capitolo 8490 “Spese per prelievo e smaltimento percolato ed
attività connesse”;

o di dare atto che il suddetto importo costituisce anticipazione finanziaria da recuperare a carico della gestione
Samte con successivo e separato provvedimento;

Richiamato il D.L. n. 77 del 31.05.2021, pubblicato in GURI, serie generale, n. 129/2021, in vigore dal 01.06.2021,
che proroga l’efficacia delle deroghe al Codice dei contratti già previste dallo “Sblocca Cantieri” (D.L. 32/2019) e del
decreto “Semplificazioni del 2020” (D.L. 76/2020) fino al 30.06.2023;

Preso atto che l’art. 51 del citato D.L. 77/2021, ha previsto che per le forniture e servizi, si possa svolgere procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando, invitando almeno cinque operatori, per beni e servizi (ivi compresi
servizi tecnici), di importo pari o superiore a 139.000 € e fino alla soglia UE pari a 214.000 €;

Ritenuto:
 di dover dare avvio immediato, data l’urgenza, all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63, del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016, e dall’art.1, comma 2, della Legge
n.120 del 11-09-2020, integrata e modificata con il citato D.L. 77/ 2021;

 di dover dare al presente provvedimento valenza di determina a contrarre ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016, come modificato dall’art.1, comma 20, lettera f), della L. n.55 del 14-06-2019, individuando, oltre al
suddetto criterio di selezione degli operatori economici, i seguenti elementi essenziali del contratto (art.192,
comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18-08-2000):
o finalità: contenimento dei liquidi di percolazione dei siti e degli impianti provinciali;
o oggetto: prelievo e smaltimento di percolato e reflui liquidi;
o tipologia del contratto: forma pubblica amministrativa;
o tempistica: come da capitolato;
o criterio di aggiudicazione: minor prezzo offerto (art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i.);

Ritenuto di dover procedere altresì all’impegno definitivo della spesa pari ad € 254.125,80;

Visti:
o la Perizia Tecnica, prot. n. 13970 del 01-06-2021;
o la Delibera Presidenziale n. 149 del 17-06-2021;
o il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
o il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.;
o il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
o il D.L. n. 77/2021;
o i Decreti Presidenziali n. 2 del 15-01-2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine Giordano

l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Gestione Ambiente e Territorio;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA



4

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
1) di dare avvio immediato, data l’urgenza, all’affidamento del servizio “Servizio di prelievo e smaltimento di

percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti (operativi e/o dismessi) del territorio provinciale”, di
cui alla Perizia tecnica approvata con Delibera Presidenziale n. 149 del 17-06-2021, mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando, da svolgersi con invito di almeno 5 operatori, ove esistenti, ai
sensi dell’art.63, del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016, come modificato dall’art.1, comma 2, della Legge n.120 del
11-09-2020, integrata e modificata con il citato D.L. 77/2021 mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica
DigitalPA sul portale https://acquisti.telematici.it di cui è dotata la Provincia;

2) di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art. 1 comma 3
della Legge 120/2020 e s.m.i.;

3) di assegnare al presente provvedimento valenza di determina a contrarre ai sensi dell’art.32, comma 2, del
D.Lgs. n.50/2016, come modificato dall’art.1, comma 20, lettera f), della L. n.55 del 14-06-2019, con la
individuazione degli elementi essenziali riportati in premessa;

4) di impegnare la somma di € 254.125,80 sul capitolo 8490 “Spese per prelievo e smaltimento percolato ed attività
connesse”, dando atto che la stessa spesa è stata prevista nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario
2021 approvato con Delibera Consiliare n. 03 del 03-03-2021 e nel P.E.G. provvisorio approvato con Delibera
Presidenziale n. 13 del 21-01-2021;

5) di ribadire che il suddetto importo costituisce anticipazione finanziaria da recuperare a carico della gestione
Samte con successivo e separato provvedimento;

6) di inviare copia della presente determinazione al Servizio “Programmazione e Bilancio” per i conseguenziali
adempimenti di competenza.

Il RUP
f.to (DE SANTIS CARMINANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (FUSCO GENNARO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 09.03 8490 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

192 N. 1745 € 254.125,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
Perizia Tecnica per il “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti
(operativi e/o dismessi) del territorio provinciale”.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


